
 

  
S.C. “VALDCONGRUP” S.R.L. 
C/f: 1009600000374 
Email: valdcongrup@gmail.com 
Tel: 0 22 428393; 0 78 664664 
Fax: 0 22 428062 
Adresa: str. Uzinelor 171/2, Chișinău, Republica Moldova 
 

 

 
 

Nr. 05 din 20.01.2026  
 
Către:  Agenția de Dezvoltare Regională 
Centru - ADR Centru.​
Președintele grupului de lucru:​
Natalia NEAGA 

Referință:​
Scrisoarea nr 37/07A din 16.01.2026  privind​
prezentarea clarificărilor la subiectele abordate​
MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1765780215285​
“Construcția rețelelor de canalizare și a stațiilor de pompare din localitățile Zîmbreni și Horești pentru colectarea și pomparea 
apelor uzate la stația de epurare regională din localitatea Horești, raionul Ialoveni în cadrul proiectului ”Creșterea numărului 
beneficiarilor cu acces la sistemul de canalizare în satul Horești și comuna Zîmbreni, raionul Ialoveni”” 

 
SCRISOARE DE ÎNSOȚIRE 

 
Prin prezenta, Asocierea  “VALDCONGRUP” S.R.L. - ”ENERGOTEL - GRUP” S.R.L., vă 

transmite clarificările solicitate în Scrisoarea nr. 37/07A din 16.01.2026, ce se referă la procedura de 

achiziție publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1765780215285 din 05.01.2026 - "Construcția rețelelor de 

canalizare și a stațiilor de pompare din localitățile Zîmbreni și Horești pentru colectarea și pomparea 

apelor uzate la stația de epurare regională din localitatea Horești, raionul Ialoveni în cadrul 

proiectului ”Creșterea numărului beneficiarilor cu acces la sistemul de canalizare în satul Horești și 

comuna Zîmbreni, raionul Ialoveni”. 

Rămânem la dispoziția dumneavoastră pentru orice informații suplimentare necesare. 

 
 
Cu respect, 

Director  VALDCONGRUP SRL 
ȚURCAN Denis 

                            
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
ANEXE 
Lista documentelor anexate la scrisoarea de însoțire nr. 05 din 20.01.2026 
 
 
 

●​ Scrisoare de claficări nr.04 din 20.01.2026 
●​ 20260119083306.pdf - lista facturilor fiscale ca dovadă a plăților efectuate în perioada de 

referință 05.01.2025-05.01.2026 prin facturi achitate în ultimul an vă prezentăm copia 
facturilor conform ”Tabelul nr. 2” 

●​ 20260119065540.pdf -  facturilor de plată pentru contractele prezentate în oferta Valdcongrup 
SRL, vă prezentăm copia facturilor conform ”Tabelul nr. 3”  

●​ Pompa SPAU poz. 9 - model DTRT200.pdf - specificatia tehnica a pompelor “Pompă 
submersibilă pentru ape uzate Q=4.00l/s, H=15.71m, P=3.00 kW, în set … “ 

●​ 01 Calitate firma (ISO).zip - Certificate de calitatea (ISO) a KONTI Hidroplast DOOEL 
●​ 02 Fisa produs.zip - Fișă tehnica a tevilor și accesoriilor de canalizare PPHM ML Triplustrat  
●​ 03 Aviz si agrement tehnic.zip - Agrement tehnic pentru teava din PP HM, PP MD si PP 

ML compact pentru sisteme de canalizare, aviz tehnic favorabil pentru agrementul tehnic 
003-05/1218-2024 valabil până la 18.09.2026, declarație de conformitate. 

●​ 1Notă explicativă experiență Călărași .signed.pdf - nota explicativă la solicitarea nr. 
37/07A din 16.01.2026  

●​ consortiu Darnic-Gaz.pdf - Contract de consorțiu nr. 29 din 19.05.2020 
●​ FACTURI CALARAȘI.rar - lista cu facturi fiscale avand referinta obiectivul nr. 12/CA2/18 

- Călărași 
●​ procese verbale semnate.rar - Procesele verbale de executare a lucrărilor de construcție 

avand referinta obiectivul nr. 12/CA2/18 - Călărași 
●​ Nr.4 din 16.01.2026 Precizarea prețurilor (Horești) - rnul Ialoveni.pdf  - Scrisoare de 

justificare a prețurilor nr. 04 din 16.01.2026 
●​ Oferta Financiară și OfertaTehnica (corectata).pdf - Oferta Tehnica (corectă) a companiei 

VALDCONGRUP SRL 
 

 
 
 

https://github.com/user-attachments/files/24707237/03.Aviz.si.agrement.tehnic.zip
https://github.com/user-attachments/files/24715723/FACTURI.CALARA.I.extract.me.zip
https://github.com/user-attachments/files/24715726/procese.verbale.semnate.extract.me.zip

		2026-01-20T08:50:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




